Aliud exemplum.

Aliud exemplum. Anno Christi 1900 repertus cyclum solis ex Caluisii tabulis 17, & ei attributas literas A, G, & quia minus sumus exercet prius litera A, primum diem Ianuarii faciet Dominicum, eo quod primam imperii sui fedem ibi fixerit; ut proxime precedens dies, ultimus videlicet anni 1899, etiam fuit dominicus. ergo duo shabebimus dies dominicos continuos, priorem in memoriam Resurrectionis Dominicæ, posteriorem in memoriam Domini Sethi Caluisii, & septimanam Sethicam vnius diei. Sic dies dominicus erit eodem anno 1900, dies 19 Februarii sub imperio nimurum literæ A, qua dececedente successorē dabit G, que diem Sabbatho addicendum in 25 Februarii, transmutabit in dominicum, & septimanam Sethicam conficiet dierum 6. Similesque mutaciones sicut singulis annis centesimis, qui diem excludunt intercalatem.

Viuat

Viuat Sethus Caluisius, & eternumque viuat tantus Calendarifex, qui Calendario Gregoriano Cyclum solis tanto tempore in Ecclesia obseruatum, & usurpatum, quo à Lilio, & Claudio ipsum spoliatum erat, integre restituit. Audie ne faustas discipulorum tuorum acclamationes. Omnes torius Europæ Academicæ tibi gratulabuntur, & in primis Frankofordiana ad Oderam, qui eos docueris in hac materia abstrusa, & paucis recte explicata, quid verum quid falsum sit. Sed & nos tuis tibi acclamabimus verbis: *Mæstre virtute, ingenio, & inventione Calvisi, Age festina, extrea DEO aram para hostias, & vel Hecatomben in molæ pro inuentione tam abstrusa & ab intelligentia hominum remota, & recondita ad excogitandum rei. Statuam promeritus videris, quod in tantū rerum obscuritatibus facem alluxeris. Quis alii tantam rei excogitare potuisset, cum eius nec reliquum nec vola in tota Astronomia, neque in ipsa Scaligeriana, exiret?* Tibi igitur haec latus merito debetur, quam libenter tibi tribuo, & miror quod Cyclus solis Gregorianus adeo calendarium perturbet, tibique tantum negotiorum facies, in eo restituendo : multum resudasse credibile est, prius quam hanc relictuationem excogitavisti, & multas noctes duxisse infomnes.

4. Nonne haec satis esse debebant Reformatoriis, ne cyclus Solis tanto temporis spacio in Ecclesia obseruatus, & usurpatus, FLATITIOS ē in hoc calendario Gregoriano corrumpere turaret, nece esse formula adeo sapienter excogitata pessum iveret. Quid igitur facies Calviss? quod nam consilium sequeris? Mavis ne cyclum Solis antiquum corrumpere, siue interrumpere, te teque egregie mentitum esse fateri, quod eum calendario Gregoriano restitueris : an vero absurdissimam illam admittere perturbationem feriarum, & septimanarum? Alterutrum vt vides, & adhuc rectius videbis, necessario tibi incumbit. Quid ais? adhibe arbitrum. Age ostende te heroem: & tam turpe mendacium fateris caueto, recognita quam confidenter tantum flagitium Reformatoriis obiecferis, qui Cyclum solis interrumpere ausi sint. Nonne ruijs es qui dicebas. Numerus Cycli, qui interruptus est in integrum restitui debebat, non litera Dominicales ad numerum illum corrumpi. Dupliciter enim Cyclus solarii consideratur, primum quemadmodum in annis epicharini diuersarum inueniri solet. Alter enim inuenitur in annis à mundo cordito ut meritis, alter in annis Julianis, alter in annis ab yrbe condita, alter in annis Olympiadum, alter in annis ara Christiana, alter in anno Alexандri, alter in anno Antiocheni, alter in aliępochis, & tamen IDEM ubique est Cyclus Solis cum SVIS LITERIS Dominicalibus. Ita in Gregoriano Calendario, id est alter atque alter quidem in diuersis centuriis inuestigandus, sed ipse Cyclus per se INTEGRE cum suis literis dominicaibus conseruandus erat, nec noui peregrinus, & Ecclesia, atque vniuerso in terrarum ignoti Cycli insinguli centuriis excogitandi. Sed Pontifex in suo calendario se ab omnibus gentibus, & a communione quasi hominum: societas segregare voluit. Qui enim illos cyclos diuersarum literarum dominicalium, quos singulis centuriis prescrivunt, vt supra habuimus, pro cyclis solaribus vstatim habere poterit, cum plane sint diuersi? Manu scriptum igitur est Gregorianus cyclus solis, non solum in Ecclesia, sed in toto orbe terrarum vstatum, N VLLA D E C A V S S A percutisse. & imperite rei, qua perspicue si attendere voluissent, & ferias ac septimanas turbare, doceri potuisset, multis difficultatibus inuoluisse. Nonne, inquam, tu es ille, qui omnia ista Pontifici, & Reformatoriis obieciisti? quia ignominia non erit si dicas te flagitosum ista dixisse, & insigniter te mentitum ac criminatum esse? Peristendum igitur tibi in perturbationibus feriarum & septimanarum exit, si cyclus per se integrus cum suis literis

Ob refitum
à Calvilio acti-
quum cyclum
solarem fauila
acclamatio.

Optio datur Cal
vicio an malit
series turbare,
an fateri se cy-
clum solarem
antiquum, non
restituiss.

lib. I. cap. II.

dominalibus in calendario Gregoriano **vere reformato** conservatum vis: Quis enim Cyclos illos, qui in plerisque centesimis annis vnam tantum exhibent litteram dominicalem, pro Cyclo solaribus **visitari** habere poterit, cum plane sint diversi.

Gloria quæ Cal- **Vin Caluifi, vt tibi apertam confusum meum?** Tu qui totus immersus es cuperiditi glorie, & ad magnam alsequendam magnos suscipis labores, da operam, debet.

vt veram, & nunquam interiturum consequaris gloriam, cuius laboris initium esse debet, vt remissio superbi & tumore, humilietur de te ipsis sentias, hominem te esse agnoscas, errata humiliter fatearis, culpam & ab hominibus, & à DEO depreceris, de vera pænitentia suscipienda consilia ineas, & sic demum gradum tibi ad veram gloriam struas, non vanam magno labore querendo, sed quod sanctius est, eam, vt Christianum decet, fugiendo. Itaq; noli pertinaciter id quod defendere nunquam poteris, afferere, sed potius recantare velis, qua perperam in Elencho tuo pluribus locis afferuisti, & tandem aliquando fateri, te visitatum Solis Cyclum sive antiquum, etiam admissis feriarum perturbationibus, Calendario Gregoriano nulla ratione restituisse.

Clausum iniu- **5. Et vero vt videas te & falsum iactasse, & tam Pontificem, quam Reformatum quidem Pôtores criminatum esse, id tibi non nisi tuis verbis ostendam, eodem enim loco, si sicut & Refor ex quo supra dicta defumplimus, sic habes: Si dicere voluerint Gregoriani, se cyclo solarium integrum conservare voluisse, & litteras Dominicales tantum mutare, fibi p̄fisi collis Cyclum an tradicunt, cum in singulis stere capitulo sui calendarii fateantur, Cyclum soli in calendario aliquum nequa suo interrupti: vbi iam interrupitur? nonne eidem vnius aut plurium dierum? Inter quā restituisse ruptio igitur sit in annis, vbi numerū illorum cylorum permutatur, non in littera que integrum permanent, atq; ita numerū cycli qui interruptus est, in integrum restituī debet, non littera Dominicales ad numerū illum corrumpti. Intactis igitur illis quā hic de Gregoriani calendarii conditoribus dicis, cum Lib. 2. cap. 1. & Lib. 3. cap. 1. satis de hac redictum sit; hic eadem attingere idcirco voluimus, vt tua omnia integre referremus, non haberes scilicet quod nobis iure conqueri posses, quā sine vera sint, sine falsa, ad rem nunc non facit. Enim vero aperte satī affirmas, cyclum solis antiquum integrum conservandum fuisse, hoc est in omnibus suis partibus; numerū tam secundum numerū Cycli, quam secundum litteras; hoc enim est conservare cyclum integrum, cum hz illius sint partes componentes, siue ut vocant integrales, & si quid male interruptum esset, in integrum restituendum. Mox autem subdis, & ex doctrina tua ab iussu apertum producis, & docte, vt omnia, explicas, qualiter cyclo solis diuersi node considerari, & accipi possit; & quā diuersitas in calendario Gregoriano admittenda, que cauenda; Nimirum diuersitatem quo ad rationem inuestigandi cyclum posse tolerari, non autem illam, quā substantiam immutat, ita vt quāmis diuersa via sint inquirendi cyclum; idem tamen omnibus illis viis reperiatur. Sic enim paulo ante audiimus. **Dupliciter enim cyclo solarium consideratur**, primum quemadmodum ab Ecclesia **scriptura** est, vt supra habuimus, deinde quemadmodum in annis epocharum diuersarum inueniri solet. Id autem quod supra habuimus, illud est, quod eodem capite 12. Lib. 1. Elenchi tui præmiseras, modus scilicet inuestigandi cyclum in Ecclesia ante correctionem calendarii visitatus, quā à te ibidem sic prescribitur: Adduntur anni a. Christiano, cuius Cyclus queritur, novem, & postea viginti octo, quoties fieri potest, abiciuntur, quod superest, i.e. est cyclo solaris eius anni. Exemplum accipiemus te: vt hoc anno 1611. velim sic cyclum solis, addo novem sunt 1610, & abiciens 28, quo-**

Duplex acce- **mus. Dupliciter enim cyclo solarium consideratur**, primum quemadmodum ab Ecclesia **scriptura** est, vt supra habuimus, deinde quemadmodum in annis epocharum diuersarum inueniri solet. Id autem quod supra habuimus, illud est, quod eodem capite 12.

Lib. 1. Elenchi tui præmiseras, modus scilicet inuestigandi cyclum in Ecclesia ante correctionem calendarii visitatus, quā à te ibidem sic prescribitur: Adduntur anni a. Christiano, cuius Cyclus queritur, novem, & postea viginti octo, quoties fieri potest, abiciuntur, quod superest, i.e. est cyclo solaris eius anni. Exemplum accipiemus te: vt hoc anno 1611. velim sic cyclum solis, addo novem sunt 1610, & abiciens 28, quo-

tuncunque fieri potest, sine diuisio hoc numero per 28. superstant 24. Indo intelligo hunc annum decurrere Cyclo solis 24. tuncque literam Dominicalem esse F. Vbiunque igitur iam litera F. &c. Atque hec est prima pars divisionis tuarum, & considerationis cycli Solaris, ea nimis quædammodum ab Ecclesia prescriptum est.

Antequam autem progrediamur ad alteram partem, ex te scire velim quia de causa modum inquirendi cyclum solis visitatum, ex illa tua abstrusa doctrina sic proposueris: Quo vero Cyclo quinque annis biuum era (Christianæ) decurrat, inuenitur hoc modo: Adduntur anni, &c. Sic cum in exemplo inuenimus cyclum, dicebas, Indo inter ligo hunc annum decurrere Cyclo solis 24. &c. quasi ex cyclo dato anno ei correspondens inuentus esset, & non contra. Cur non posuisti: quis vero Cyclos quoniam anno biuum era decurrat. &c. Indo intellige Cyclum solis 24. decurrere anno hoc &c. Es ne tam imperitus ut putes annos excogitatos esse propter cyclos, & non contrarie annos conformandos esse ad cyclos, non contracyclos ad annos? hoc enim consentit doctrinæ tuæ, ex qua deducitur turbadas esse ferias, & septimanæ non propter litteras, non autem litteras propter ferias. Omnino Caluſi doctrina hæc tua abstrusa est, & ex obscuritate, velur proprio suo ex fundamento, eruta. Vide ne vtr in calendarii sollicitus sis de culice colando, & interim integros camados deglutias: vt Paſchata ac plenilunia ad minutum vñq; examines, & cōmunia adhuc de littera dominicali, & ex cyclo solis nescias, quæ pueris primo discenda, & cauenda proponuntur! & tamen tu vis audire Reformator Reformatorum, qui solus ex omnibus totius Europæ Academiis hanc rem ad asciam edolaueris. Omnino Caluſi ad asciam; Nam tua inter Instrumenta Mathematica, hoc vel vicum vel visitatissimum est. Sed redeamus ad propositum.

Altera pars quomodo cyclus solaris consideratur, sic à Caluſio proponitur: Altera Caluſia deinde quemadmodum in annis epocharum diuersarum inueniri solet. exempligratia: A- na Cycli solaris liter enim inuenitur in annis à mundo condito numeratis, alter in annis Julianis, &c. De- mus exemplum in gratiam summorum Astronomorum Scaligeri, & Caluſii ex periodo Julianæ ab eodem Scaligero excogitata, eius enim Caluſius in sua enumeratione videtur oblitus: hoc autem habet priuilegium, vt sine vlla additione sola diuisione per 28, in residuo det cuiusvis anni propositi cyclum solarem (sumpto numero 28. vt fieri solet pro residuo, si id nullum sit) Ergo si annus huius periodi 6324, qui anno 1611. ære Christianæ respondet, diuidatur per 28, inuenitur Cyclus solis 24. idem qui supra inuentus fuit, literam vero dominicalem F, addices vel per tabulam, vel etiam in no:is digitorum à Magistro tuo Scaligero, qui rudiioribus illud in clamare in aures subinde solet (quam ciuilitate tu videbis) oportet te bestiam non hominem esse, si non capis. Sic anno à mundo condito numerato prius addenda sunt 8, & tunc demum per 28, summa diuidenda. & hac ratione ex anno 550, qui iuxta Caluſii placita congruit cum anno Christi 1611 inuenitur idem Cyclus solaris 24. Atq; hoc est, quod ait Caluſius, quamvis cyclus diuersimode consideretur, & aliis atq; aliis modis in diuersis æris sit, quo intelligetur: tamen idem ubique est cyclus solis cum suis literis dominicalibus, ita in Gregorianæ Calendario. IDEM aliter atq; aliter quidem in diuersis centuriis inuestigandum, sed ipse cyclo per se integræ cum suis literis dominicalibus conservandus erat: Hæc ex his Caluſii verbis tam sunt clara, vt alius sensus ex eiusdem erui posse non videatur.

Imperitia Caluſi
sii in indagatio-
ne Cycli solares,

Quid faciendū
fuerit si exem-
pīs 10. diebus,
Cyclo solis an-
tiquus nullo
modo turbari
debūsset.

6. Sed ut paulatim clarior reddatur Caluīsi ignoratio, ostendamus iam quid faciendum Reformatoribus fuisse, si in Gregorianō anno, ut Caluīsius contendit, Cyclo solarī cum suis litteris dominicalib⁹ conservand⁹ quoque fuisse, & quidem ipso correctionis anno. Fuit is annus ærē Christianæ 1582. Cuius Cyclo solis cum sua littera Dominicali fuit 23. & G, & ita etiam exhibetur à Caluīlio in suis tabulis Calendarii Gregoriani corrupti, centurie enim 1500. adscribit 16, & anno expanso 82. dat 7, sed 16 & 7 componunt 23, qui numerus in tabula cycli solaris monstrat eandem litteram G, dominicā indicem. Ergo expunctis in calendario decem diebus, transcenſum nimirum factō ex quarto die Octobris qui erat dies Iouis, in quintum decimum eiusdem, is dies Lunæ appellandus erat, eo quod proxime præcesserit in 14. die, littera dominicalis G; & septimana illa sive spaciūm à die dominico ad dominicum diegum fuisse vndeclim; quo nimis sunt ab ultimo Septembriis qui dominicus erat, vñque ad 21 Octobris (elitis 10 diebus) similiter dominicum, vt patet ex littera G, ant serie litterarum consuetar, atque ita idem dies 15 octobris dicendus erat dies Veneris, & sequens dies 16 dies Sabbathi, & reliqui vñque ad proximam dominicam in die 21 Octobris, caruissent certis nominibus; & rursus septimana vt ante diēnum 11. Nonne dignus fuisse Cyclo solis antiquus omni laude, qui talem induxisset in ferias ac septimanas confusione? Neque hic quieuisset illa perturbatio, sed singulis annis centesimi, in quibus dies intercalaris expungitur, post diem 24 Februarii, renouata omnes turbasse; non quidem b̄ls eodem anno vt accidit ex litteris quas Caluīsius in suis tabulis prescribit, & nos supra exemplis annorum 1700. 1900. ostendimus, sed formē tantum. Hęc quia Reformatores vitata, & litteras ac cyclum ad dies, non autem contra dies ad cyclum & litteras accomodatae voluerunt, Caluīsius exclamat: *Manifestum igitur est, Gregorianos cyclum solis non solum in Ecclesia, sed in toto orbे terrarum vñstatum nulla de causa pervertisse, & flagitiōse corrupisse.* Item per me Sethum Caluīsiū idem Cyclo soli cum sua littera Dominicali in Ecclesia ballenūr vñstatu, quo à te Claudio, arque Lilio foliarum erat calendarium, ipsius restitutus est, magno magnis artis miraculo.

Caluīsiū & fe-
rias, & litteras,
& numeros in
falsa restitu-
tione antiqui Cy-
cloris turbasse.
7. Sed age nunc Caluīsi, adhes huc, & quam nihil tua in arte scias attende, qui solum ferias, & septimanas, sed & litteras, imo etiam ipsos numeros cycli solaris in Ecclesia vñstati turbaueris; summa quicquid ex eodem cyclo reliqua erat peruerteris: tam egregie eum restituisti. Neque iam te ad præterita tem- pora reuoco, aut ad annum ipsum correctionis, non solum quia tibi nequid in eo restitutas, elapsus ē manibus sit, verum etiam quia in tabulis tuis omnium miserrime annum illum tractes, vt menor: tam illius, quam tui misereat: At futura tantum optime coniecto respice, & videt: quam apte omnia in integrum restitueris. Unica tabella rem totam expediemus, in qua duo saltem exempla describemus: de reliquis & tibi, & cuiquā facile erit iudicare. Ergo in medio se- quentis tabulæ Cyclum illum Solis antiquum integrum, de quo adeo cōquereris, quod à Gregorianō calendario turbatus sit, cum numeris suis ac literis de- scripsimus, additis quatuor annis præcedentibus, & quatuor consequentibus, quo clarius appareat & ordo, & connexio, qualiter nimis idem perpetuo reueluat in ipsum. Hinc & hinc proxime illum cyclum circumdedimus quorundam annorum numeris ex æra Christiana, quibus ex visu Ecclesiæ antiquo cycli illi atque respondentēs litteræ, si omnia integre iuxta antiquam Ec- cleſiæ